
REGLAMENTO INGRESO ESPECIAL PARA HIJOS 
DE FUNCIONARIOS.   

         
 
 

DECRETO N°   24 
 
 
 
ANTOFAGASTA,  4 ENERO DE 2007 

  
  
  

VISTOS: Lo dispuesto en los D.F.L. N°s 11 y 148, 
ambos de Educación y de 1981; D.S. de Educación N° 256 de 2006;  Oficio DADM. Nº 
156/06 de fecha 31 de julio de 2006, de la Dirección de Admisión y Registro Curricular; el 
Registro Nº 355/C de fecha 03 de agosto de 2006, de Vicerrectoría Académica; y el Acuerdo 
del Consejo Académico Nº 472 adoptado en sesión ordinaria Nº 360 de 01 de diciembre de 
2006, 

  
D E C R E T O: 

  
APRUÉBASE, el Reglamento de Ingreso Especial 

para Hijos de Funcionarios, cuyo texto es el siguiente: 
 
 
TÍTULO I: DE LAS DISPOSICIONES GENERALES 
 
 
Artículo 1º: La Universidad de Antofagasta, a través de este Reglamento, establece una vía 

de Admisión Especial para hijos de funcionarios para favorecer la estabilidad 
de los grupos familiares y la radicación de las nuevas generaciones en la zona 
geográfica en que desarrolla su actividad. 

 
 
Artículo 2º: Tendrán derecho a postular a cualquier carrera de pregrado que ofrezca la 

Universidad de Antofagasta, por esta vía de Admisión Especial, todos los hijos 
de funcionarios de ella, con contrato de jornada completa y media jornada en la 
institución y que cumplan con los requisitos establecidos en el Título II de este 
Reglamento. 

 
 
Artículo 3º:  Cada postulante podrá hacer uso de esta vía de admisión especial en una sola 

oportunidad. 
 
 
TÍTULO II: DE LOS REQUISITOS DE POSTULACIÓN
 
 
Artículo 4º:  Los postulantes por esta vía de Admisión Especial, deberán cumplir los 

siguientes requisitos: 
 

a) Haber egresado de Enseñanza Media al año inmediatamente anterior a 
su postulación. 

b) Obtener el puntaje mínimo exigido por el Consejo de Rectores para 
postular a las Universidades Chilenas. 

c) Haber rendido las Pruebas Específicas exigidas por la(s) carrera(s) a la 
cual postula. 

d) Obtener un puntaje ponderado igual o superior al mínimo exigido por 
la(s) carrera(s) a la cual postula. 

/. 



TÍTULO III: DEL PROCESO DE POSTULACIÓN
 
 
Artículo 5º:  La inscripción de postulación por esta vía de Admisión Especial, deberá 

hacerse efectiva durante el mes de noviembre o diciembre de cada año. 
 
  La postulación definitiva deberá efectuarse, con los antecedentes indicados en 

el Art. 7º en la fecha establecida por la Universidad. 
 
 
Artículo 6º: El postulante podrá optar a un máximo de dos carreras. La primera opción que 

indique,  será la de mayor interés y preferencia. 
 
 
Artículo 7º:  Al completar el formulario de postulación, se deberá entregar los siguientes 

documentos: 
 

- Tarjeta inscripción PSU (fotocopia) 
- Certificado de Licencia de Enseñanza Media (en original) 
- Certificado de Nacimiento (en original o fotocopia legalizada) 
- Otros que la Universidad indique. 

 
 
Artículo 8º: Las inscripciones y postulaciones, serán decepcionadas en la Dirección de 

Admisión y Registro Curricular. 
 
 
TÍTULO IV: DEL PROCESO DE SELECCIÓN 
 
 
Artículo 9º:  Para la selección se tomará en cuenta el puntaje ponderado exigido por la 

carrera a la cual postula, y las vacantes disponibles vía Admisión Especial. 
 
 
Artículo 10º: Una vez revisados los antecedentes por la Dirección de Admisión y Registro 

Curricular, serán remitidos a la Comisión de Selección de Admisión Especial. 
 
  Dicha Comisión seleccionará  a los postulantes que ingresen por vía Admisión 

Especial, según la normativa vigente. 
 
       ANÓTESE, REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 
  
 
 
   
  
  
  
        LUIS LOYOLA MORALES 
          RECTOR 

MACARENA SILVA BOGGIANO 
     SECRETARIA GENERAL 

  
LLM/MSB/FFDLC/BTR/MLC/mbg.      
 
Distribución:
Rectoría 
Secretaría General 
Contraloría Interna 
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría Económica 
Dirección de Docencia 
Dirección General Estudiantil 
Dirección de Adm. y Finanzas 
Dirección de Adm. y Registro Curricular 

2.


